
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

4500'16 - Zalău, Piaţa luli u Mariiu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr.l564 
din 23.11.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
29 NOIEMBRIE 2023, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 92668 din 23.11.2023; Raportul de avizare nr. 

399 din 23.11.2023;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
29 noiembrie 2023, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianparEazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt ! ^5-

- 1
/ / ’ f

întocmii,
DAIVS/^A/Raluca Vaida- Sex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUI- ZALĂU
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail; primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1564/23.11.2023

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data’de 29 NOIEMBRIE 2023, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 26 octombrie 2023 şi 9 
noiembrie 2023, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 29 NOIEMBRIE 2023

1.Proiect de hotărâre privind acordul de prelungire al contractului de parteneriat nr. 2351/16.12.2013 
al Consorţiului Şcolar SILVANIA-ŞINCAI-EMINESCU-BĂRNUŢIU -Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 
1 - Grădiniţa cu program Prelungit "Piticii Isteţi”, Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii bunurilor de retur proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, transmise în concesiune Companiei de Apă Someş SA, prin Asociaţia Regională 
pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someş -Tisa în calitate de autoritate delegantă, 
ca urmare a reevaluării activelor fixe corporale la data de 31 august 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind declararea unor bunuri ca fiind de interes public/privat al Municipiului 
Zalău şi transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin Zalău SRL şi în evidenţa financiar contabilă, 
gestiunea şi administrarea Serviciului de Administrare a Domeniului Public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită Palatului Copiilor Zalău a unui spaţiu 
suplimentar, situat în incinta Şcolii Gimnaziale „luliu Maniu” Zalău, precum şi pentru modificarea art. 1 al 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 280 din 31 august 2023 privind prelungirea duratei 
transmiterii în folosinţa gratuită Palatului Copiilor Zalău a unor spaţii situate în incinta Şcolii Gimnaziale 
„luliu Maniu” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj.ro


5.Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de 
către proprietarii din blocurile de locuinţe P+8 şi VI, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare 
termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
" Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind regularizarea taxei de reabilitare termică ce urmează a fi achitată de 
către proprietarii din blocul de locuinţe P40, ca urmare a finalizării lucrărilor de reabilitare termică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 433,99 mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare pentru obiectivul de 
investiţii „Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest: str. Comeliu Coposu - Avram 
lancu”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de repartizare a locuinţelor pentru tineri, destinate 
închirierii - ANL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Coihisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10.Proiect de hotăi'âre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 63 mp, identificat cu număr cadastral 
76890, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Dunării şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11 .Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 25 mp, identificat cu număr cadastral 
77094, liber de sarcini, situat pe strada Cetăţii, afectat de reţeaua de apă şi trecerea acestuia din domeniul 
privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



12.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului 
de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 142 mp, identificat cu număr cadastral 
75882, necesar asigurării tramei drumurilor publice strada Freziilor şi strada Socului şi trecerea acestuia 
din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Municipiului Zalău pentru 
cumpărarea apartamentului nr. 1 din imobilului situat la adresa str. Andrei Şaguna, nr. 8 din municipiul 
Zalău, înscris în Lista Monumentelor Istorice 2015, la poziţia nr. 344, cod SJ-II-m-B-05002, cu denumirea 
„Casă”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianc^JFazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

înlocmil.
DA, .A/Raluca Vaida- 3ex

4


